жrffi ---lful*l
.*.j

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛ ЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

п2€, llюJP

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

2019 год

:

Первый заместитель главы ,/
администрации Яковлевского' Ф2городскогоокруга Ъч

опубликования.
4.Контроль за исполнением данного постановления возложить

заместителя главы администрации Яковлевского городского округа
социальной политике Липовчёнко А.П.

З. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

на
по

ль J[3
Об утверждении Порядка обеспечения
условий доступности для инвалидов
объектов культурного наследия,
находящихся в собственности
Яковлевского городского округа

В СООТВеТсТВии с подпунктом 3.1 статьи 9.3. ФедерЕLльного закона
от 25 июня 2002 г. М 73-ФЗ (Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации>>,
СТаТЬи 16 Федерального закона от б октября 2003 г. J\Гs 131-ФЗ кОб общих
ПРИНциПаХ организации местного самоуправления в Российской Федерации>>
администрация Яковлев ского городского округа п оста цо вля ет :

1. УТвеРдить Порядок обеспечения условий доступности для инв€Lлидов
ОбЪеКТов кУлЬтурного наследия, находящихся в собственности Яковлевского
городского округа (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в г€вете <Победо и
органов местного самоуправленияразместитъ на официальном сайте

Яковлевского городского округа.

М.С. Гусев

I

Утвержден
постановлением администрации
Яковлевского городского округа

от <<_Ц>> |ф,LL 2019 г
л} зс9

поршок
Обеспечения условий досryпности для инвалидов объектов культурного

наследия, находящихся в собственности Яковлевского городского
округа

1. Настоящий Порядок обеспечения условий доступности для
ИНВ€LлиДов объектов культурного наследIбI, находящихся в собственности

обеспечения
используемым
собственности

ЯКОвлевского городского округа (далее - Порядок), устанавливает правила
доступа инв€Lлидов к объектам культурного наследия,

муницип€tлъными rIреждениями) находящихQя в

Яковлевского городского округа, предоставляющими услуги
Населению, организации обеспечения доступа инв€lJIидов к информации об
Объектах культурного наследия, которые невозможно полностью
присттособить с r{етом их нужд.

2. В целях обеспечениrI сохранности объекта культурного наследия в
еГО исТорическоЙ среде нормы настоящего Порялка применяются с учетом
требованиЙ по сохранению объекта культурного наследия, предусмотренных
Федералъным законом от 25.06.2002г. Jtlb 7З-ФЗ кОб объектах культурного
наследия (памятниках истор ии и культуры) народов РоссиЙскоЙ Федерации).

З. Администрацией Яковлевского городского округа или
Муниципальными учреждениями, в пользовании которьIх находятся объекты
культурного наследия:

- принимаются меры по обеспечению доступности для инв€tлидов

объектов кулътурного наследия наравне с другими лицами;
- ОПРеделяется объем, pI содержаIIиIе мер, обесlтечI4вающI4х достуIIность

для инв€Lлидов объектов культурного наследиrI ;

- обеспечивается соблюдение условий доступности для инв€Lлидов

объектов кулътурного наследия, установленных пунктом 4 настоящего
Порядка. i

4. Требования по обеспечению доступа к объекту культурного наследия

инвutлидов устанавливаются в. охранном обязательстве собственника
(пользователя) объектом культурного наследия и вкJIючают, в том числе, в

себя следуlощие условия доступности объектов кулътурного наследия для

инва-IIидов, соблюдение которых обеспечивается собственником
(пользователем) объекта культурного наследия:

- обеспечение возможности самостоятельного передвижения по
территории объекта культурного наследия, обеспечение возможности входа и
выхода из объекта культурного наследия, в том числе с использованием
КРеСеЛ-КОЛЯсок, специальных подъемных устройств, возможности
кратковременного отдыха в сидячем положении при нахождении на объекте
культурногО наследия, а также надлежащее р€вмещение оборудования и
носителей информации, используемых дJUI обеспечения доступности
объектов для инв€tпидов с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование текстовых сообщений голосовыми сообщениями,
оснащеНие объеКта кулътурного наследия знаками, выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля;

_ сопровОждение инвалидОв, имеюЩих стойКие расстройства функции
зрения и самостоятельноiо передвижения;

- ОбеСПечение условий для ознакомления с надписями, знаками и иной

- допуск собаки-проводника при н€шичии документа, подтверждающего
специ€LIIьное обучение собаки-проводника, выдаваемого по форме и в
порядке, которые определяются федеральным органом
власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому реryлированию в сфере
социальной защиты населения в соответствии с пунктом 7 статьи 15
ФеДiерального закона от 24 ноября 1995 г. М 181-ФЗ <<О социальной защите
инв€Lлидов в Российской Федерации>;

голосовой информации- дублирование текстовой информацией,
надписями и (или) световыми сигн€шами, допуск сурдопереводчика;

- ок€Lзание помощи инвалидам в преодоJIении барьеров, мешающих
ознакомлению с объектами культурного наследия (памятниками истории и
культуры) народов Российской Федерации наравне с другими лицами

5. !ОСТУПнОСть объекта культурного наследия обеспечивается при
организации р€вмещения специальных мест для транспорта инв€Lлидов, при
планировании И организации пешеходных путей движения, при
ОбОРУДОВаНИИ Входа в здание - объект Кулътурrrого наследия или на его
ТеРРИТОРиЮ, при организации путей движения на объекте культурного
наследиrI с учетом требований; установленных Приказом Министерства
культуры РФ от 20 ноября 2015 г. Jф 28з4 (об утверждении Порядка
ОбеСПечения условий доступности для инв€tлидов объектов культурного
наследIбI, вклюЧенных В единый государственный реестр объектов

исполнительной
и реализации

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации>.

6. обязанностЬ пО инструкТированию или обl"rению специ€tлистов,
работающих с инв.LIIидами, предусматривающему мероприятия по
соблюдению ими и обеспечению соблюдения иными лицами требов аний
настоящего Порядка, возлагается на должностное лицо администрации
яковлевского городского округа или муницип€tлъного )чреждения, в
пользовании которого наход ится объект кулътурного наследия.

7. В информационно-телекоммуникационной сети кинтернет> на
сайтах, содержащих информацию об объектах культурного наследия, в том
числе на офици€rльном сайте органов местного самоуправления Яковлевского
городскогО округа, муницип€LгIьных учреждений, в пользовании которых
находится объект культурного наследия, обеспечивается беспрепятственное
ПОЛЬЗОВаНИе ИНфОРмациеЙ об объекте культурного наследия, в том числе
предусматривается версilя для слабовидящих людей.